Дело № 1 -521/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 21 сентября 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Лысенко Т.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Панихиной М.А., представившей удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

*** ранее судимого:

-20 апреля 2016 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст. 238 УК РФ к 160 часам обязательных работ, снят с учета 12.07.2016 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранил в целях сбыта и сбывал товары и продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, при следующих обстоятельствах: 

Житель г. Бийска Алтайского края ФИО1, преследуя цель получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также оборот этилового спирта без оформления документов, подтверждающих легальность его производства и оборота запрещены. 

Согласно положениям статьи 15 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 года № 29-ФЗ, предназначенные для реализации пищевые продукты должны соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических, биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений граждан.

В период времени с 01 января 2016 года по 04 марта 2017 года, у находящегося на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях незаконного сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта гражданам, с целью получения последующей материальной выгоды от сбыта данной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота спиртосодержащей жидкости и желая этого, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение статьи 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в период времени с 01 января 2016 года по 04 марта 2017 года, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую жидкость объемом не менее 1,9 литра, не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013, ГОСТ 5962-2013, ГОСТ 32039-2013, ТР ТС 029-2012, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей при применении в качестве пищевого продукта, и в нарушение вышеуказанных требований и законов, стал хранить приобретенную им жидкость в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта - алкогольного напитка в помещении здания, расположенного на расстоянии 40 метров в западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, д. № Тем самым, ФИО1 предпринял все подготовительные действия, необходимые для незаконного сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности и ее поступления в незаконный оборот.

После чего в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут 04.03.2017 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота спиртосодержащей жидкости и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статьи 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, находясь в помещении здания, расположенного на расстоянии 40 метров в западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, д. №, незаконно сбыл А., участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, в объеме не менее 0,5 литра.

В период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 04.03.2017 года А. в автомобиле «***», государственный регистрационный знак ***, припаркованном около дома, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, д. №, добровольно выдал сотруднику УЭБиПК ГУ МВД России по Алтайскому краю сбытую ему ФИО1 спиртосодержащую жидкость, которая была изъята из незаконного оборота.

Оставшуюся часть спиртосодержащей жидкости в количестве не менее 1,4 литра ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, продолжил незаконно хранить в помещении здания, расположенного на расстоянии 40 метров в западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, д. № которая была изъята 04 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками полиции.

В соответствии с выводами заключений экспертов №1163 от 27 апреля 2017 года в жидкости, изъятой в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» обнаружен ацетон в концентрации: бутылка №1 - 1034 мг/л б.с., бутылка №2 - 1224 мг/л б.с., бутылка №3 - 359 мг/л б.с., кротональдегид в концентрации: бутылка №1 - 68,1 мг/л б.с., бутылка №2 - 29,9 мг/л б.с., бутылка №3 - 11,7 мг/л б.с., бензалкоголь в количестве: бутылка №1 - 0,7 мг/л б.с., бутылка №2 - 0,1 мг/л б.с., бутылка №3 - 0,2 мг/л б.с. Указанная жидкость не соответствует по наличию ацетона, кротональдегида и бензалкоголя требованиям ГОСТ 32039-2013 года «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», а также ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» для ароматизаторов, красителей, масел пищевых.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, занимается общественно - полезным трудом, без определенного места жительства, характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, тот факт, что подсудимый занимается общественно - полезным трудом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, учитывая, что подсудимым совершено преступление в период погашения судимости за аналогичное преступление, что характеризует его как личность, склонную к совершению преступлений и дает суду основание полагать, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, оснований для условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Так как ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не отбывавшим лишения свободы, суд на основании п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначает ему для отбывания наказания в виде лишения свободы колонию-поселение. 

Вещественные доказательства: одну денежную купюру достоинством 100 рублей, 4 металлические монеты номиналом 10 рублей каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Бийску СУ СК России по Алтайскому краю, возвратить по принадлежности, бутылку из полимерного материала голубого цвета, емкостью 1,5 литра, с этикеткой с надписью « Самая цена вода питьевая артезианская «Чудотворная первой категории газированная» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, бутылку из прозрачного полимерного материала зеленого цвета емкостью 5 литра с этикеткой с надписью «Вода минеральная питьевая столовая» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета емкостью 0,5 литра с этикеткой с надписью «Горный источник» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, хранящиеся там же, уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении, куда направить ФИО1 под конвоем. Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня задержания ФИО1: с 05 сентября 2017 года. 

Вещественные доказательства: одну денежную купюру достоинством 100 рублей, 4 металлические монеты номиналом 10 рублей каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Бийску СУ СК России по Алтайскому краю, возвратить по принадлежности, бутылку из полимерного материала голубого цвета, емкостью 1,5 литра, с этикеткой с надписью « Самая цена вода питьевая артезианская «Чудотворная первой категории газированная» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, бутылку из прозрачного полимерного материала зеленого цвета емкостью 5 литра с этикеткой с надписью «Вода минеральная питьевая столовая» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета емкостью 0,5 литра с этикеткой с надписью «Горный источник» с прозрачной бесцветной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, хранящиеся там же, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (***) Логинова Т.Г.

«***

***

***

***

***

***

***

***

***

***